上海市教育委员会文件
沪教委法〔2021〕28号
上海市教育委员会关于公布上海市高等学校依法治校
（2016-2020年）创建成果征集活动获奖名单的通知
各高等学校：
为贯彻落实教育部《依法治教实施纲要（2016-2020年）》和《上海市面向2020年加快推进教育现代化实施方案》精神，市教委于2017年启动依法治校创建工作，经过3年创建评审，本市各级各类学校已全面达到依法治校的基本要求。
为进一步总结、提炼和宣传高等学校依法治校先进工作经验，市教委印发了《关于开展上海市高等学校依法治校（2016-2020年）创建成果征集活动的通知》，经专家评审，最终评选出一等奖12个，二等奖14个，三等奖17个。现将获奖名单予以公布（见附件）。

希望各高等学校贯彻落实教育部《关于进一步加强高等学校法治工作的意见》，持续推进依法治校长效工作机制建设，进一步加强高等学校法治工作，推进高等学校治理体系和治理能力现代化。

附件：上海市高等学校依法治校（2016-2020年）创建成果
征集活动获奖名单

上 海 市 教 育 委 员 会
2021年12月4日

附件

上海市高等学校依法治校（2016-2020年）
创建成果征集活动获奖名单

1、 案例作品组
	等第
	序号
	作品
	作者
	单位

	一

等

奖
	1
	坚持制度先行推进良法善治，为事业高质量发展提供有力法治保障
	曹友谊
	华东师范大学

	2
	人员专兼结合，治理放管有度—华东理工大学依法治校创建“合同管理”案例
	王芸、

董溯战
	华东理工大学

	3
	构建学生维权体系，做实“服务育人”最后一公里
	焦佳、梁适
	华东政法大学

	4
	以制度建设和法治培训为抓手 全面推进依法治校工作
	方思越、虞兰
	同济大学

	5
	内控为本，绩效为道—上海大学内控建设的探索与实践
	苟燕楠、尹应凯
	上海大学

	6
	以国际化为引领，全面提升学院内部治理能力
	王昉、张迪
	上海财经大学

	7
	构建依法治校共同体 共建共治共享法治校园
	刘彬、于諝洋
	上海理工大学

	8
	打造法治宣传教育新高地，推进校园法治文化建设
	贾辉、周大智
	东华大学

	9
	上海外国语大学法学院国际法模拟法庭实践育人
	张海斌
	上海外国语大学

	10
	以人为本 德育为先 依法治校 严格管理—上海建桥学院构建依法治校新平台
	吉娜
	上海建桥学院

	二

等

奖
	11
	持续推进依法治校 全面提升治理能力
	史佳华、王宏
	上海师范大学

	12
	双体系并行，三办打通，多部门协同—上海大学师生权益维护路径创新的探索与实践
	魏孝伟
	上海大学

	13
	以学校章程为核心，持续推进依法治校
	宋偲蕾
	上海第二工业大学

	14
	强化依规治党和依法治校 完善制度体系和治理体系 围绕示范校创建提升现代大学制度建设成效
	卢文云
	上海体育学院

	15
	让法治文化浸润大学校园：上海大学法治文化节
	魏孝伟、林建玲
	上海大学

	16
	深入推进依法治校，建立现代大学治理体系
	程菲
	上海海事大学

	17
	深入推进依法治校 加快构建现代大学制度
	许伟维
	上海对外经贸大学

	18
	坚持依法治校，继续推进学校治理法治化
	蒋智炜、罗小莹
	华东政法大学

	19
	献礼建党百年，依法办好中国特色社会主义高等医学教育
	孙月霞、蔡伟
	上海交通大学医学院

	20
	理论先行，制度保障，示范引领——上海出版印刷高等专科学校“依法治校示范校”创建举措
	罗尧成、肖纲领
	上海出版印刷高等专科学校

	21
	构建全员法律教育课程体系的探索与实践
	韩天学
	上海思博职业技术学院

	22
	上海交通大学依法治校创建成果
	陈建平
	上海交通大学

	三

等

奖
	23
	全面依法治校 推进学校治理体系和治理能力现代化
	周婉婉、贾辉
	东华大学

	24
	坚持依法治校，大力推进治理体系与治理能力现代化
	夏雅敏、邓叶芬
	上海海洋大学

	25
	深刻领会法治精神，结合艺术类特色，创建依法治校示范校
	俞晓菁
	上海工艺美术职业学院

	26
	以高校法治建设为抓手  提升内部治理能力现代化
	蒋昕宇、杨雅静
	上海外国语大学

	27
	以立法法为牵引，全方位提升依法治校水平
	张锦华、傅莹
	上海财经大学

	28
	加强民主管理  助推学校转型发展
	张鹏
	上海工程技术大学

	29
	让青年学生在竞赛中感受法治精神—以上海市青少年法治教育与竞赛题库建设助促依法治校建设
	高荣飞、龚思涵
	上海大学

	30
	创新机制 立足实践—华东理工大学依法治校创建“法治宣传”案例
	张苓薇、董溯战
	华东理工大学

	31
	深化依法治校 助力内涵发展
	应雅泳、李静、叶银忠
	上海城建职业学院

	32
	以制度建设为抓手积极推进依法治校
	牛培源、徐思悦
	上海立信会计金融学院

	33
	全面依法治校，努力建设高水平地方应用型大学
	李兆鹏、潘婕
	上海电力大学

	34
	依法治校，建立和完善以治理为特征的现代民办高校管理体制机制
	王刚
	上海东海职业技术学院

	35
	以上应之治，助力高水平应用创新性大学建设
	陈浩淼、刘杰
	上海应用技术大学

	36
	党委领导大学治理“1+3+X”制度体系保障学校发展
	程艳梅、顾雪
	上海中医药大学

2、 微视频作品组
	等第
	序号
	作品
	作者
	单位

	一
等
奖
	1
	上海交通大学依法治校汇报片
	陈建平
	上海交通大学

	2
	持续推进依法治校 全面提升治理能力
	史佳华、王宏
	上海师范大学

	二
等
奖
	3
	上海海洋大学将普法融入到依法治校工作的全过程
	邓叶芬、姜博
	上海海洋大学

	4
	强化制度建设，助力内涵发展
	徐雁影、应雅泳
	上海城建职业学院

	三等奖
	5
	沉浸式党课《雷经天》，打造法治宣传教育新范式
	罗小莹、丁芃
	华东政法大学

	6
	压实“安全管理及突发事件的应急处理机制”
	上海电机学院
	上海电机学院

	7
	我是合同管理员
	王芸、董溯战
	华东理工大学

	上海市教育委员会办公室
	2021年12月6日印发

1
—  1  —